
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 18 DEL 21.06.2017 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO   LAVORI   COMPLEMENTARI   
PALESTRA MONTECRETO.           

 
             L’anno duemiladiciassette  addì ventuno  del mese di giugno  alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATE: 
 
1) la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 07/10/2015, con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto predisposto dall’Arch. De Pietri Bruno di 
Sassuolo per un importo complessivo di € 339.964,16# così distinto: 
 
a. opere civili palestra    € 192.000,00# 
b. impianti (termoidraulico, elettrico, antincendio)   €   70.000,00# 
     € 262.000,00# 
c. oneri non soggetti a ribasso    €   15.000,00# 
       Totale Lavori  € 277.000,00# 
d. somme a disposizione: 
- I.V.A. su lavori 10%     €  27.700,00# 
- spese tecniche (oneri e IVA compresi)    €  26.764,16# 
- Imprevisti (IVA compresa)    €    8.000,00# 
- Spese generali pareri su progetto (VV.FF.; CONI)  €       500,00# 
TOTALE     € 339.964,16# 
 
2) la determina n. 38 del 13/03/2016, con la quale, a seguito procedura di gara aperta, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con appalto a corpo, in 
conformità a quanto previsto dall’art.3 – comma 37 – del D.Lgs. 163/2006, venivano 
affidati i lavori all’ATI, composta dalla ditta Baschieri srl di Sassuolo – Via Oslo n. 26 – 
P.I.:02641530361 – e dalla ditta MI.CO. srl di Pavullo n/F. – Via Petrarca n. 4/1 – P.I.: 
02939840365; 
 
CONSIDERATO CHE nel corso della realizzazione dei suddetti lavori si è valutata 
l’opportunità di redigere un progetto relativo a lavori complementari per un miglioramento 
dell’opera senza alterarne la natura e gli elementi essenziali e che gli stessi non derivano 
da errori o da omissioni nel progetto esecutivo; 
 
VISTA la relazione tecnica nella quale vengono evidenziate le motivazioni che hanno 
portato all’elaborazione di un progetto integrativo ed illustrati i lavori complementari che 
portano ad un miglioramento della struttura realizzata; 
 
VISTO il progetto per lavori complementari redatto dall’Arch. De Pietri Bruno per un totale 
complessivo di € 37.400,00 (I.V.A. compresa) depositato agli atti; 
 
DATO ATTO CHE il suddetto progetto complementare è finanziato con fondi propri 
derivanti dalla vendita di Azioni HERA; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla relativa approvazione; 
 
ACQUISITI: 
-  il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti Giuseppe, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo Contabile, Dott.ssa 
Castelli Angiolina, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 
267/2000; 



 

 3

 
CON VOTI unanimi legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei lavori 
complementari relativi alla “palestra comunale – tamponamento struttura in legno ad uso 
pista di pattinaggio e realizzazione spogliatoi” redatto dall’arch. De Pietri Bruno per un 
importo complessivo di € 37.400,00 (I.V.A. compresa); 
 
2) di darsi atto che il suddetto investimento è finanziato con fondi propri derivanti dalla 
vendita di azioni HERA; 
 
3) di darsi atto che il R.U.P. è il geom. Ballotti Giuseppe Responsabile del Settore Tecnico 
al quale competono tutti gli atti e i provvedimenti successivi necessari per l’attuazione del 
presente atto e la conseguente realizzazione dei lavori; 
 
4) di dichiarare, con voti unanimi, legalmente espressi, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 



 

 4

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 09/08/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


